<sup>76</sup> Aristotele, *Politica*, V, 11, 1313a, pp. 478-479. Moerbeke, p. 573.

<sup>77</sup> «Iterum interficere sapientes: tales enim per sapientiam suam possunt invenire vias ad expellendum tyrannidem. Iterum ad salvationem tyrannidis expedit non permittere communicationes, nec sodalitates sive societatem, ne inter se uniantur per amicitiam; ex hoc enim facilius possent insurgere contra tyrannum. Iterum non permittere disciplinam, et quaecumque possunt inducere sapientiam, sed omnia vitare, quia tales possunt invenire vias diversas ad insurgendum contra ipsum, et expellendum eum; propter quod cavenda sunt omnia illa ex quibus fiunt sapientes, vel sapientia activa, vel speculativa, vel etiam illa ex quibus fit persuasio, et ipsi persuasivi. Et ideo nec scholas nec alias collectiones, per quas contingit vacare circa sapientiam permittendum est; sapientes enim ad magna inclinantur; et ideo magnanimi sunt, et tales de facili insurgunt» (Alverniate, lib. 5 l. 11 n. 4).

<sup>78</sup> «T. Item, destruire les sages. O. Afin que par leur prudence il ne puissent obvier a la tyrannie» (Oresme, V, 26, p. 244). A proposito di Oresme, III, 13, p. 135 si veda Blythe, *Ideal government*, p. 233.

odio habuerit, et idiotas, crudeles, abjectos viros, infames et homicidas, semper sublimaverit»<sup>79</sup>, i sapienti e i loro consigli sono invece onorati e rispettati nel nuovo dominio naturale.

La sesta *utilitas* è «summa libertas in matrimoniis conservatur». In realtà Aristotele, nel settimo libro della *Politica*, sembra argomentare in senso opposto, trattenendosi piuttosto sulla necessità di legiferare circa l'età ed i requisiti necessari per chi deve contrarre matrimonio<sup>80</sup>. Filargo ha dunque in mente altro: la legislazione civile (Dig. 35.1.71) e canonica (X 4.1.29, *Gemma*) in materia, che prevede libertà e volontarietà non solo all'atto della promessa, ma anche a quello del contratto matrimoniale? oppure qualche contestazione a proposito della «norma viscontea, ..., che ufficiali e cortigiani dovessero avere il benessere del signore al loro matrimonio»<sup>81</sup>? oppure, come credo più probabile, il dispotismo in materia matrimoniale di Bernabò Visconti, di cui lo stesso Gian Galeazzo sarebbe stato vittima, annoverato tra le imputazioni mosse a suo carico<sup>82</sup>? Tutto sommato, non sono ancora passati dieci anni dal processo intentato contro il signore di Milano per legittimare l'atto proditorio compiuto dal nipote, che tanta eco aveva avuto nell'Italia intera, e fresco, nel ricordo dei milanesi ma anche degli ospiti stranieri presenti all'incoronazione, doveva esserne il ricordo.